
quarta-feira, 31 de dezembro de 2008 15Diário Oficial Executivo  1
54187167/ 1 GISELE KARINA NASCIMENTO MESQUITA 02.08.07 a 01.08.08 02.01.09 a 31.01.09

54186927/1 GUSTAVO LIMA DO NASCIMENTO 15.07.07 a 14.07.08 05.01.09 a 03.02.09

05861497/3 HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA 16.06.07 a 15.06.08 05.01.09 a 03.02.09

54186941/ 1 HELLEN CLEISE DA SILVA MARTINS 15.07.07 a 14.07.08 12.01.09 a 10.02.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício.

lICENÇA POR MOTIvO DE DOENÇA EM PEssOA DA 
fAMÍlIA

Portaria:3992/2008
Servidor: ANA CRISTINA MENDES VELOSO
Matrícula: 5091829/1
Laudo n° 15152A/01
Período: 09/12/08 A 07/01/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno ferreira Britto
Diretor Geral

lICENÇA sAÚDE
Portaria: 3993/2008
Servidora: LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
Matrícula: 55586122/1
Período: 01/12/08 A 15/12/08.
Laudo Médico: 73502A/1
Portaria: 3994/2008
Servidora: GELRI MACHADO GALEÃO
Matrícula: 5861659/3
Período: 20/11/08 A 04/12/08.
Laudo Médico: 15040A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE fÉRIAs
PORTARIA Nº 3995/2008-ADEPARÁ, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2008.
A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2009, conforme mapa abaixo.

8400545/ 3 HUGO JUNIOR BARBOSA MACEDO
17.04.07 a 16.04.08

02.01.09 a 31.01.09

54186951/ 1 IDEVALDO ALVES COSTA 15.07.07 a 14.07.08 04.01.09 a 02.02.09

54180052/ 2
INGRID PERPETUO DO SOCORRO P. 
TODA

24.06.07 a 23.06.08
05.01.09 a 03.02.09

57173485/ 1 IVAN SANTOS DE SANTANA JUNIOR 19.07.07 a 18.07.08 22.01.09 a 20.02.09

5861780/ 2 ITALO NEWTON PINTO PANTOJA 01.05.07 a 30.04.08 02.01.09 a 31.01.09

5861683/ 3 JANETE MILEN VIEGAS 23.06.07 a 22.06.08 05.01.09 a 03.02.09

5687705/ 3 JOAO CARLOS DA CRUZ MELO 01.07.07 a 30.06.08 02.01.09 a 31.01.09

54187064/1 JOAO VICTOR TEIXEIRA DE ALMEIDA 15.07.07 a 14.07.08 05.01.09 a 03.02.09

54187068/ 2 JOELSON ARAUJO DE SOUZA 04.05.07 a 03.05.08 02.01.09 a 31.01.09

5882745/ 3 JORGE LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE 09.06.07 a 08.06.08 02.01.09 a 31.01.09

54187081/1 JORGE REIS MARQUES JUNIOR 15.07.07 a 14.07.08 22.01.09 a 20.02.09

55585694/ 1 JOSE CARLOS DE SOUZA 01.06.07 a 31.05.08 05.01.09 a 03.02.09

5861667/ 3 JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 09.06.07 a 08.06.08 02.01.09 a 31.01.09

54187028/1 JUCENIL JORGE DE SOUZA BARATA 02.08.07 a 01.08.08 05.01.09 a 03.02.09

54185953/ 1 JULIA CARLA CORREA MAIA 01.07.07 a 30.06.08 02.01.09 a 31.01.09

54188563/ 1 KID STELIO ALMEIDA 01.02.07 a 31.01.08 05.01.09 a 03.02.09

54196694/ 1 LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE 08.03.07 a 07.03.08 05.01.09 a 03.02.09

5873312/ 3 LEONARDO DE LEMOS BONFIM 08.06.07 a 07.06.08 02.01.09 a 31.01.09

5868424/ 3 LEONIDAS PARRY DE CASTRO 10.08.07 a 09.08.08 02.01.09 a 31.01.09

55586128/ 1 LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA 01.06.07 a 31.05.08 02.01.09 a 31.01.09

54186972/ 1 LORENA SAMPAIO LOBATO 01.07.07 a 30.06.08 12.01.09 a 10.02.09

57174823/ 1 LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA 30.08.07 a 29.08.08 05.01.09 a 03.02.09

5846960/ 2 LUIZ CARLOS SOARES MOURA 01.07.07 a 30.06.08 05.01.09 a 03.02.09

54187464/ 1 MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO 06.07.07 a 05.07.08 02.01.09 a 31.01.09

5870534/ 3 MARCIA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 16.06.07 a 15.06.08 02.01.09 a 31.01.09

5794595/ 3 MARCO AURELIO BARBOSA DE LIMA 02.08.06 a 01.08.07 05.01.09 a 03.02.09

5878128/ 2 MARICESAR LIMA BRITO DE CARVALHO 01.05.07 a 30.04.08 05.01.09 a 03.02.09

55586709/ 1 MARIA ANACLESIA SANTOS SEABRA 10.07.07 a 09.07.08 05.01.09 a 03.02.09

57175990/ 1 MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO 09.11.07 a 08.11.08 02.01.09 a 31.01.09

54187603/ 1
MARIO ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

02.08.07 a 01.08.08
02.01.09 a 31.01.09

54194502/ 1 MILTON MARCELO BARROS SILVA 01.12.07 a 30.11.08 02.01.09 a 31.01.09

3175758/ 2 NELSON DE OLIVEIRA LEITE 18.04.07 a 17.04.08 05.01.09 a 03.02.09

5870569/ 3
REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS

03.10.07 a 02.10.08
05.01.09 a 03.02.09

54180041/ 2 ROBSON BERNARDO NETO 17.10.07 a 16.10.08 02.01.09 a 31.01.09

55588139/1 ROGERIO DE SA XAVIER 26.03.07 a 25.03.08 05.01.09 a 03.02.09

54187236/ 1 ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 15.07.07 a 14.07.08 02.01.09 a 31.01.09

57189753/ 1 ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE 01.10.07 a 30.09.08 05.01.09 a 03.02.09

5868408/ 3 TATIANA CASTRO DE ASSIS 11.06.07 a 10.06.08 05.01.09 a 03.02.09

57175277/ 1 ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO 16.10.07 a 15.10.08 02.01.09 a 31.01.09

54187758/ 1 VALMIR SIQUEIRA DA SILVA 02.08.07 a 01.08.08 02.01.09 a 31.01.09

55586119/ 1 VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA 01.06.07 a 31.05.08 05.01.09 a 03.02.09

54189283/ 1 WALDEMAR PADILHA 16.03.07 a 15.03.08 02.01.09 a 31.01.09

55586116/ 1 WALTER WILSON ALEIXO VITORINO 15.05.07 a 14.05.08 02.01.09 a 31.01.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LÚCIA DE SOUZA MEIRA
Diretora Geral em exercício.

PORTARIA
PORTARIA N.° 3989/2008–ADEPARÁ
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEfEsA AGROPECUÁRIA 
DO EsTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 2º da lei Estadual n.º 6.482, 
de 17 de setembro de 2002, e
CONsIDERANDO a necessidade informar e orientar 
os servidores desta Agência, quanto ao correto uso dos 
suprimentos de fundos e diárias de viagem, bem como 
padronizar a sua efetiva prestação de contas;
CONsIDERANDO os trabalhos de atualização do Manual 
de Aplicação e Prestação de Contas de suprimento de 
fundos e Diárias, realizado pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF;
REsOlvE:
Art. 1º - Regulamentar a obrigatoriedade do uso do Manual 
de Aplicação e Prestação de Contas de suprimento de 
fundos e Diárias,  no âmbito desta Agência de Defesa.
Parágrafo Único: caberá a Gerência de Recursos Humanos 
promover a divulgação e distribuição do manual em questão, 
para todas as unidades desta Autarquia.
Art. 2º - A não observância dos preceitos e orientações 
contidos neste manual, ensejará a aplicação das sanções 
previstas na legislação em vigor, em especial, o Código Penal 
Brasileiro e a lei Estadual n.º5.810/94 (RJU).
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de Dezembro de 2008.
vera lúcia de souza Meira
Diretora Geral em exercício da ADEPARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 070/2004
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 070/2004
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT; 
Universidade Federal do Pará – UFPA, e Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização do 
projeto “Aproveitamento de resíduos da pesca industrial 
para obtenção de produtos e estudo da vida de prateleira, 
aprovado através do Edital 02 2004/2005 do Programa de Apoio 
Científico e Tecnológico aos Arranjos Produtivos Prioritários no 
Estado do Pará.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 35.650,00 (trinta e cinco 
mil seiscentos e cinqüenta reais)
OBJETO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO: O 
presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Convênio SEDECT/UFPA/FADESP Nº 070/2004 até 
30 de maio de 2009.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2008
VIGÊNCIA: Data do Início: data da assinatura
Data do Fim: 30 de maio de 2009
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – 
Objeto:Prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2006. 
Segundo Termo Aditivo: Prorrogação de vigência até 
31/12/2007. Terceiro Termo Aditivo: Substituição da 
parte denominada SECTAM para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT, bem como, 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 30/12/2008

fÉRIAs
PORTARIA Nº 703/2008 – GREs

Conceder fÉRIAs, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de fEvEREIRO/2009:

Nº NOME PER. AQUIsIT. PER. GOZO

01 Antônio José da Silva Filizzola 01/06/2007 a 31/05/2008 02/02/2009 a 03/03/2009

02 Diego Martins Estacio 02/01/2008 a 01/01/2009 02/02/2009 a 03/03/2009

03 José Olenilson Costa Pinheiro 02/01/2008 a 01/01/2009 02/02/2009 a 03/03/2009

04 Márcia do Socorro Campos Moura 28/05/2007 a 27/05/2008 02/02/2009 a 03/03/2009

05 Marcos Antônio Brandão da Costa 01/02/2008 a 31/01/2009 02/02/2009 a 03/03/2009

06 Maridalva de Sousa Nascimento 01/08/2007 a 31/07/2008 02/02/2009 a 03/03/2009

07 Rafaella Carolina de Brito 05/06/2007 a 04/06/2008 02/02/2009 a 03/03/2009

08 Thais Furtado Medeiros 06/02/2008 a 05/02/2009 02/02/2009 a 03/03/2009

09 Vivianne Cavalcante Tavares 06/02/2008 a 05/02/2009 02/02/2009 a 03/03/2009
ANUÊNIO

PORTARIA Nº 702/2008-GREs
Conceder, a partir de JANEIRO/2009, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço - 
ANUÊNIO:

N° NOME ADMISSÃO COTA MATRÍCULA

01 ADRIANA PINTO DE VILHENA 18/01/2006 3% 54195609/1

02 AINE BUSMAN LOURENÇO 23/01/2006 3% 54195611/1

03 ANA IZABEL MENDES PANTOJA 02/01/1986 23% 2013444/1

04 CAROLINE BRANCO MOITA 18/01/2006 3% 54195606/1

05 CLÍVIA DO SOCORRO C. DE SOUSA 02/01/2008 1% 57191491/1

06 DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA 30/01/2006 3% 54195607/1

07 DINA ISAAC BENOLIEL 01/01/1980 29% 2013622/1

08 DIEGO MARTINS ESTÁCIO 02/01/2007 2% 57176036/1

09 EUGÊNIA CARVALHO DE CASTRO 18/01/2006 3% 54195612/1

10 JOSÉ OLENILSON COSTA PINHEIRO 02/01/2008 1% 57191492/1

11 JOYCE  DE CÁSSIA CASTRO CHARCHAR 02/01/2007 2% 57176034/1

12 KÁTIA REGINA FARIAS BARROS 02/01/1986 23% 2014050/1

13 MARIA JOSÉ VIANA ARANHA 09/01/1978 31% 2014173/1

14 MARIA PEREIRA DE SOUSA 09/01/1986 23% 2014157/1

15 PAULO  DANIEL SOUZA ALMADA 23/01/2006 3% 54195610/1

16 RITA DE CÁSSIA MACEDO MOREIRA 01/01/2007 2% 5544920/3

17 SILMARA MARIA RESQUE ROSA 18/01/2006 3% 54195953/1

18 THIAGO FREITAS MATOS 19/01/2006 3% 54195948/1

19 TIBURCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR 02/01/2007 2% 57176032/1

20 WALDEMIR GONÇALVES DO ESPÍRITO 
SANTO 02/01/1986 23% 2014637/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de dezembro de 2008.
ANN PONTEs
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
Nº do Termo Aditivo: 13º Tac
Nº do Contrato: 001/2004/SEFA
Objeto do Contrato: O locador dá em locação o imóvel situado 
na Avenida Quatro, nº 444, município de Rio Maria-Pa, Estado 
do Pará, para funcionamento da Agência Estadual de Rio Maria.
Valor do Contrato Original: R$ 8.328,48 (oito mil trezentos e 
vinte e oito reais e quarenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Sr. Rone Messias 
da Silva.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº001/2004/SEFA, que trata da locação de imóvel não 
residencial onde funciona a OEAT-Rio Maria, pelo período de 
12(doze) meses, com início em 01 de janeiro de 2009 e término 
em 31 de dezembro de 2009.
Data da Assinatura : 30/12/2008


